



पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान

(भारत सरकार, आयुष मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संस्थान)

माउडियांग्दियांग, शिलांग, मेघालय- 793018

NORTH EASTERN INSTITUTE OF AYURVEDA & HOMOEOPATHY (NEIAH)

(An Autonomous Institute under the Ministry of AYUSH, Government of India)

Mawdiangdiang, Shillong, Meghalaya -793018



No. ACE-13015/1/2025-Administration Division/H-93

Dated: 16.05/2025

पंचकर्म तकनीशियन प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम की रिक्त सीटों हेतु स्ट्रे वैकेंसी राउंड की सूचना

Notice for Stray Vacancy Round for Vacant Seats of Panchakarma Technician Certificate Course

पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (NEIAH), शिलांग, मेघालय शैक्षणिक सत्र 2025-26 के लिए एक वर्षीय पंचकर्म तकनीशियन प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम की 02 रिक्त सीटों हेतु स्ट्रे वैकेंसी राउंड आयोजित करने जा रहा है।

North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong, Meghalaya is going to conduct stray vacancy round for **02 vacant seats** of One-Year Panchakarma Technician Certificate Course for the academic year 2025-26.

जिन अभ्यर्थियों ने अंग्रेजी अनिवार्य विषय के साथ बोर्ड/परिषदों द्वारा मान्यता प्राप्त उच्च माध्यमिक (10+2) परीक्षा उत्तीर्ण की है और उक्त पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने के इच्छुक हैं, वे संस्थान की वेबसाइट www.neiah.nic.in से निर्धारित आवेदन प्रारूप डाउनलोड कर सकते हैं।

Candidates who have passed the HS (10+2) examination recognized by Boards/Councils with English as a compulsory subject and desirous of taking admission in the said course may download the prescribed application format from the Institute website www.neiah.nic.in.

नोट: सीट मैट्रिक्स के अनुसार मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, नागालैंड को आवंटित सीटें पूरी तरह भर चुकी हैं। अतः शेष 02 रिक्त सीटें प्राथमिकता के आधार पर मिज़ोरम, त्रिपुरा, सिक्किम, मणिपुर एवं असम के उम्मीदवारों को दी जाएंगी। यदि इन राज्यों से कोई उम्मीदवार उपलब्ध नहीं होता है तो ये सीटें किसी भी उत्तर-पूर्वी राज्य के उम्मीदवारों को दी जा सकती हैं। सीट आवंटन कक्षा 12वीं की मेरिट के आधार पर किया जाएगा।

Note: As per seat matrix seat allotted to Meghalaya, Arunachal Pradesh, Nagaland has been totally filled. So, the seats remaining 02 vacant seats will be preferably by the candidates from Mizoram, Tripura, Sikkim, Manipur & Assam. In case there are no candidates from these states, the seats will be allotted to candidates from any of the North Eastern states. The seats will be allotted on basis of Class 12th merit.

आवेदन कैसे करें:

इच्छुक उम्मीदवार संलग्न प्रति में दिए गए निर्धारित आवेदन पत्र को भरकर, उसमें 10वीं एवं 12वीं की अंकतालिकाओं, जाति प्रमाण पत्र तथा केंद्र/राज्य सरकार के सक्षम प्राधिकरण द्वारा जारी स्थायी निवासी प्रमाण पत्र (PRC) की स्व-प्रमाणित प्रतियाँ संलग्न करें। साथ ही ₹300/- (तीन सौ रुपये मात्र) का आवेदन शुल्क, जो निम्नलिखित बैंक खाते में बैंक डिपॉजिट/RTGS/NEFT के माध्यम से देय है, भी संलग्न करें:

How to Apply:

Interested candidates may fill the prescribed application form (copy attached) enclosing self-attested copies of mark sheets (10th & 12th), Caste certificate and Permanent Residential Certificate (PRC) issued by competent authority of Central/State govt. alongwith application fee of **Rs. 300/- (Rupees Three hundred only)** payable through bank deposit/RTGS/NEFT in the following account :

Name- North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy Account College Fund

Account No. - 30270100008104

IFSC code- BARB0MAWDIA (fifth character is zero)

Bank- BANK OF BARODA

Branch- MAWDIANGDIANG, SHILLONG, MEGHALAYA-793018

MICR Code- 793012004

[Handwritten Signature]

आवेदक आवेदन पत्र के साथ शुल्क रसीद (UTR/संदर्भ संख्या सहित) 22 मई 2025 को दोपहर 12:00 बजे तक जमा कर सकते हैं।

Applicants may submit the application alongwith fee receipt (with UTR/Reference No.) on or before 22nd May, 2025 till 12:00 Noon.

काउंसलिंग सह प्रवेश की तिथि Date for Counseling cum Admission	22 nd May, 2025 till 12:00 PM (after which no one will be allowed to report on any grounds).
--	--

महत्वपूर्ण निर्देश / Note:

1. काउंसलिंग-सह-प्रवेश के दिन सभी उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होना होगा – 22 मई 2025, दोपहर 12:00 बजे तक।

On the day of counseling-cum-admission, candidates should be present in person positively without fail before 12:00 Noon.

2. रिपोर्टिंग तिथि और समय 22 मई, 2025 दोपहर 12:00 बजे तक है (निर्धारित तिथि एवं समय के पश्चात किसी भी आधार पर रिपोर्टिंग की अनुमति नहीं होगी।)

Reporting date & time is 22nd May, 2025 till 12:00 Noon (after which no one will be allowed to report on any grounds).

3. निर्धारित आवेदन शुल्क के बिना आवेदन को अस्वीकृत कर दिया जाएगा।

Without the prescribed Application Fee the application form will be rejected.

4. काउंसलिंग-सह-प्रवेश के दिन सभी आवश्यक मूल दस्तावेज़ साथ लाना अनिवार्य है।

On the day of counseling-cum-admission, applicants should bring all necessary documents in original.

5. शुल्क संरचना एवं अन्य जानकारी के लिए संस्थान की वेबसाइट www.neiah.nic.in पर प्रकाशित प्रॉस्पेक्टस देखें।

For fee structure & any other information, see the Prospectus on the Institute website www.neiah.nic.in

6. चिकित्सा परीक्षण एवं प्रवेश 22 मई 2025 को आयोजित किया जाएगा।

Medical Test & Admission will be held on 22nd May, 2025.

श्री ए. वानशाई शिनरेट / Shri. A. Wanshai Shynret

उप-निदेशक (प्रशा.) / Deputy Director (Admn),

उप-निदेशक (प्रशा.)

Deputy Director (Admn),

पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान, शिलांग

North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy, Shillong

NORTH EASTERN INSTITUTE OF AYURVEDA AND HOMOEOPATHY

(An Autonomous Institute under the Ministry of AYUSH, Govt of India)

Mawdiangdiang, Shillong, Meghalaya – 793018



APPLICATION FORM

For admission in to
PANCHAKARMA TECHNICIAN CERTIFICATE COURSE

AFFIX SELF
ATTESTED
RECENT
PASSPORT SIZE
PHOTOGRAPH

1. Name in full (In BOLD)

2. Mother's Name

3. Father's Name/Husband's Name.....

4. Address: (in CAPITAL letters)

(i) Present address (for correspondence with phone/mobile no. & Email):

.....
.....
.....

Pin code

--	--	--	--	--	--

Email Id

Mobile No.

(ii) Permanent Home address:

.....
.....
.....
.....

Pin code

--	--	--	--	--	--

5. a. Date of Birth(in figure): dd mm yyyy

b. Age (as on 31st December 2025) years Months

6. Nationality:

7. Sex

8. Whether belongs to SC/ST/OBC/PWD

(In support, please enclose Cast Certificate from authorised issuing authority; for
OBC Non-Creamy Layer Certificate from competent authority is mandatory)

9. Academic Qualification:

Name of the Exam.	Name of the College & Board	Year of Passing	Grand Total Marks in the exam.	Total Marks Obtained by the student	Total marks obtained in Physics, Chemistry, Biology & English
H.S. (10+2) or equivalent					

10. Details of Fee:

Amount: Demand Draft No.

Date: Bank/Branch:

11. Enclosure checklist:

Sl. No.	Document	Y/N
1.	Age proof certificate	
2.	HS(10+2) Mark sheet	
3.	PRC	
4.	Caste Certificate	
5.	2 recent passport size photograph	
6.	Demand Draft	
7.	Any other relevant document	

DECLARATION

I affirm that information given in this application is true and correct, to the best of my knowledge. I also fully understand that if at any stage it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal or furnish wrong facts, my candidature may be summarily rejected or expelled.

Place:

Date:

Signature of the candidate

.....
(NAME IN CAPITAL)